از آنجاکه برای رهبران و جامعه شیعی سنت کتابت رویه‌ای پذیرفته شده و مسلم بوده است، فقه‌الکتابه مانند فقه الفتوح، در کانون توجه فقها و محدثان شیعه قرار نگرفت. البته باید رگه‌هایی از پژوهش‌های عالمانه را در باب کتابت حدیث در کتاب‌های علم الحدیث، به‌ویژه در کتاب‌های اللماع إلی معرفه أصول الروایة و تقیید السماع، قاضی عیاض مالکی (479 تا 544 ق/ 1086 تا 1149 م) و ادب‌الاملاء و الاستملاء سمعانی مروزی (562 ق/ 1166 م) جستجو کرد.

در هر حال، در عصر پیامبر و پس از آن، سنت کتابت در میان طیف بزرگی از صحابه و تابعین و اتباعشان معروفی اجتماعی و امری پذیرفته شده بود. در نیمه قرن دوم، اجماع علمای اسلام بر تدوین حدیث نشان داد که اقدام یک جانبه عمر بن خطاب، با وجود مخالفت دیگر صحابه، ناتمام و غیرموجه بوده است و از همه مهم‌تر اینکه به همه این اختلافات در باب سنت تدوین پایان داد. کتاب تقیید العلم خطیب بغدادی (463 ق / 1070 م) که در آن به

این پژوهش در نظر دارد با تکیه بر آموزه‌ها و سنت‌های اسلامی، بر ضرورت حفظ میراث و آثار تاریخی که ما آن را تاریخی عینی یا تاریخی ماندگار می‌نامیم، تأکید کند. این همان است که از آن به‌عنوان مبانی یاد می‌شود. مبانی جمع مبنای، اساس و شالوده هر چیز را می‌گویند.

این ماندگاری، افزون بر امدادهای غیبی، وابسته به زنجیره تاریخی قرائت و قاریان قرآن کریم است. به نظر می‌رسد که این سلسه در صیانت قرآن از تحریف، یکی از مهم‌ترین نقش‌ها را بازی کرده است. شاید نتوان کتابی به مانند قرآن یافت که پیوستگی تلاوت و ترتیل آن این چنین واقعی و شناخته شده باشد. ابن‌الجزری (833 ق/ 1429 م) در غایه‌النهایی فی طبقات‌القراء، در مقایسه با پیشینیان خود، بازخوانی جامع‌تری از این سلسه دارد. کتاب نو پدید هنر قرائت قرآن اثر کریستیانلسون (Kristia, Nelson) نیز،

«سفر»، «حج»، «تقلّب فی الارض» و مانند آن‌ها بر می‌خوریم که در همه آن‌ها، مفهوم جابه‌جایی و رفتن و گذر کردن و ترک وطن دیده می‌شود.

نوشته است، تأکید کرده است که فساد سخن منکران مشروعیت زیارت و توسل در نزد عالمان چنان آشکار است که نیازی به رد آن نیست «و هذه المقالة أظهر فساداً من أن يردّ العلماء عليها...» (سبکی، 1419ق: 60). در نزد شیعه نیز، شیخ جعفر کاشف الغطاء (1228ق/1813م) نخستین پاسخ عالمانه و کوتاه را به اندیشه‌های ابن تیمیه و محمد بن عبد الوهاب داده است. او در نامه خود به عبدالعزیز بن سعود (1218ق/1803م) که با عنوان منهج الرشاد لمن اراد السداد شهرت یافته است، بی‌اساس بودن بسیاری از دعاوی آنان را به صورت روشمند و با تکیه بر قرآن و سنت اثبات کرده است.¹²

جالب‌تر آنکه در این میان، تأکید شده بود که این ثبت و کتابت باید مستند به ذکر سلسله راویان و مشایخ روایت باشد.¹¹ از همین رو، سامانه اسناد در روایت حدیث شکل گرفت و به یکی از ابزارها و روش‌های افتخارآمیز تعلیم و تربیت مسلمانان تبدیل شد. روشی که تا به آن روز جایگاهی بدان پایه نداشت.

زیارت اولیاء

اگر از کژتابی‌های فکری و فقهی پیروان ابن تیمیه (661 تا 707ق/1307م) و محمد بن عبد الوهاب (متوفی 1206 ق/1791م) و پیروانشان بگذریم، امت اسلامی از گذشته تا به امروز، تردیدی در مشروعیت زیارت مراقد انبیاء و اولیاء نداشته‌اند. از این رو، تقی الدین سبکی (683 تا 756ق/1355م) در آغاز کتاب شفاء السقام فی زیارة خیر الانام که به منظور نقد دیدگاه‌های ابن تیمیه

پیامبران بوده است. روایات بسیاری در دست است که نشان می‌دهد مکان مسجد کوفه در شهر کوفه، در تاریخ دینی سابقه بسیار طولانی دارد و این مکان مقدس، قدمگاه صدها پیامبر و وصی پیامبر بوده است.

تبرک صحابه به موی سر پیامبر اعظم (ص) و نگهداری تارهای مو توسط ام‌سلمه، خالد بن ولید، عایشه، معاویه، ولید بن ابی‌الولید و انس بن مالک و وجود تارهای موی پیامبر (ص) در میان طوایف و افراد گوناگون تا ده‌ها و صدها سال در اخبار آمده است؛ برای مثال، هفت تار موی حضرت در صندوقچه نقره‌ای به رؤیت امام رضا (ع) (203 ق/ 818 م) رسید و آن حضرت چند نمونه را تأیید کردند.

مشغول می‌کند آن است که اسلام برای دعوت فراگیر به حج و زیارات چه تدبیری اندیشیده است؟ تاریخ حج نشان می‌دهد که مسلمانان و بزرگان آنان از آغاز تاکنون، به لوازم این دعوت و این اردوکشی معنوی و بزرگ اندیشیده‌اند.

این خانه‌ها به نماز یا ولادت پیامبر (ص) متبرک شده بود و قرن‌های متوالی زیارتگاه مسلمانان بود (احمدی، 1422: 199 تا 228).

فقه نگارگری و پیکر تراشی

در فقه اهل سنت و شیعه، تصویرگری و ساختن مجسمه جانداران اغلب حرام و ممنوع است (نووی،

عمر بن عبدالعزیز، خلیفه اموی (101 ق / 719 م)، وصیت کرد تارهای مو و ناخن پیامبر (ص) را در کفنش بگذارند. عبدالله فرزند احمد حنبل (241 ق / 855 م) وصیت کرد که تارهایی از موی سر پیامبر را در کفنش و در داخل دهانش قرار دهند. طبق نقل ابن حجر، در قرن نهم قمری تارهایی از موی پیامبر (ص) در بیت المقدس و در تونس وجود داشته است (احمدی، 1422 ق: 103 تا 113). این اخبار از اهتمام مسلمانان صدر اسلام در حفظ حتی رقیق‌ترین اشیاء متبرک تا صدها سال نشان دارد.

در گذشته و حال دیدگاه‌هایی یافت می‌شود که به صورت مطلق، ساختن و خرید و فروش کردن و نگهداری انواع تصاویر و مجسمه را مشروع می‌دانند. عبدالمجید وافی، از استادان الازهر، در مقاله «موقف الاسلام من الفنون» (الوافی، 1387: 52 تا 58) با استشهاد به دیدگاه‌های کسانی همچون نحاس (338ق/949م) و ابوعلی فارسی (377ق/987م) و نیز محمد عبده، به این نتیجه می‌رسد که اسلام از اساس، نه در عصر پیامبر(ص) و نه در عصر خلفای نخستین، هیچ مخالفتی با هنرهای تجسمی نداشته است. باوجود مخالفت فقه‌پژوهان، از نظر میدانی نیز تاریخ هنر و تمدن اسلامی به‌خوبی بر حیات فنون تصویری در گذشته دلالت می‌کند. وانگهی در میان

مفسران و قاریان و فقها کسانی بوده‌اند که مطلق ساخت و فروش و نگهداری تصویر و مجسمه را مشروع و مستند به قرآن دانسته‌اند. نحاس (338 ق/949م) و مکی بن ابی طالب (355ق/965م)، مفسر و قاری، با استناد به آیه «يَعْمَلُونَ لَهُ مَا يَشَاءُ مِنْ مَحَارِبٍ وَتَمَاثِيلَ وَجِفَانَ كَالْجَوَابِ وَقُدُورٍ رَاسِيَاتٍ» (سبأ، 13) و آیه «أَنِّي أَخْلَقُ لَكُمْ مِنَ الطِّينِ كَهَيْئَةِ الطَّيْرِ فَأَنْفُخُ فِيهِ فَيَكُونُ طَيْرًا بِإِذْنِ اللَّهِ» (آل عمران، 49) بر این باورند که با توجه به نقل تأییدآمیز قرآن، مطلق تصویر و مجسمه سازی در شریعت انبیای الهی مباح و مشروع بوده است (نک: الجصاص، 1415ق: 488/3؛ القرطبی، 1405: 272/14).

ابوعلی فارسی (377ق/987م) قاری و مفسر ادیب، در ذیل سخن از پرستش گوساله از سوی بنی اسرائیل، به نظر مسلمانان استناد می‌کند و می‌گوید: «محض ساختن گوساله مورد غضب نبوده‌است؛ آنچه مورد غضب الهی قرار گرفت این بوده‌است که آنان خدا را به صورت اجسام درآورده و به اجسام، جایگاه معبودیت دادند» (فارسی، 1404ق: 7/2). عبدالحمید وافی اشاره می‌کند که محمد عبده (1266 تا 1323ق/1849 تا 1905م) و عبدالعزیز خلیل حسن جاویش (1293 تا 1347 ق / 1876 تا 1928 م) نیز چنین نظری دارند. از نظر عبده، فنون تجسمی و تصویری هرگاه مصداق لهو و پرستش کسان باشد، تصاویر و تجسم جاندار و بی‌جان تفاوتی نخواهد داشت. او با استناد به وجود فنون تصویری فراوان در نسخه‌های خطی قرآن و امتناع نکردن علما از کشیدن تصویر در ابتدای سوره‌ها و نیز در هامش صفحات قرآن، سخن خود را تأیید می‌کند.

فخر رازی، ابو عبدالله محمدبن عمر، (1420)، مفاتیح الغیب، ج 17، بیروت: دار احیاء التراث العربی.

کاشف الغطاء، جعفر، (1386)، منهج السداد لمن اراد الرشاد، ترجمه محمد تقدیمی صابری، مشهد: آستان قدس رضوی.

کریمی زنجانی اصل، محمد، (1385)، دارالعلم‌های شیعی، تهران: اطلاعات.

مالکی، القاضی عیاض بن موسی بن عیاض، (1389ق/1970م)، الماع‌الی معرفة أصول الروایة و تقیید السماع، تحقیق السیداحمد صقر، قاهره و تونس: دارالتراث و المكتبة العتیقه.

مجلسی، محمدباقر، (1403ق/1983م)، بحارالانوار، ج 76، بیروت: دارالوفاء.

محمدرضا، (1380)، نگاهی به گنجینه موزه ملی ایران، تهران: سازمان میراث فرهنگی.

مکارم شیرازی، ناصر، (1426ق)، انوار الفقاهه (کتاب التجاره)، قم: مدرسه الامام علی بن ابی طالب.

-----، (1374ش)، تفسیر نمونه، ج 3، 5، 8، تهران: دارالکتب السلامیه.

24...

سبحانی، جعفر، (1367)، منشور جاوید، ج 6، قم: دارالقران الکریم.

- السبگی، تقی‌الدین، (1419ق)، شفاء السقام فی زیارة
خیر الانام، تحقیق السیدمحمدرضا جلالی، تهران:
مشعر
- الشوکانی، محمدبن علی، (1414ق)، فتح القدير، ج 2، بیروت
و دمشق: دارابن کثیر و دارالکلم الطیب.
- السمعانی مروزی، ابوسعید عبدالکریم بن محمد،
(1409ق/1989)، ادب الاملاء و الاستملاء، بیروت: در و
مکتبه الهلال.
- السمهودی، علی بن عبدالله، (1376)، خلاصه، وفاء الوفاء
باخبار دار المصطفی، ترجمه سیدکمال حاج سید
جوادی، تهران: مشعر.
- السیدرضی، ابوالحسن محمد، (1387)، نهج البلاغه،
تحقیق الصبحی صالح، بیروت: بی نا.
- الشامی صالحی، محمدبن یوسف، (1414ق/1993م)،
سبل الهدی و الرشاد فی سیره خیرالعباد، تحقیق
عادل احمد عبدالوجود و علی محمد معوض، بیروت:
دارالکتب العلمیه.
- الصدوق، محمدبن علی بن الحسین، (1413ق)، من
لایحضره الفقیه، ج 4، قم: اسلامی.
- الطبرسی، فضل بن حسن، (1372)، مجمع البیان، ج 1،
تهران: ناصر خسرو.
- الطبری، محمدبن جریر بن رستم، (1976ق)، اخبار الامم و
الملوک، بیروت: دارالمعرفه.
- الطوسی، محمدبن حسن، (1387ق)، المبسوط فی
فقه الامامیه، ج 1 و 3، تهران: المکتبه المرتضویه
لاحیاء الاثار الجعفریه.
- ، (1390ق)، الاستبصار، ج 4،
تهران: دارالکتب الاسلامیه.
- ، (بی تا)، التبیان فی تفسیر القرآن،
مصحح احمد عاملی و احمد حبیب، ج 1، بیروت:
احیاء التراث.
- ، (1407ق)، الخلاف، تصحیح
محمدباقر بهبودی، ج 3، بی جا: المکتبه الرضویه لاحیاء
الاثار الجعفریه.
- آل غازی، ملاحویش عبدالقادر، (1382ق)، بیان المعانی،
ج 3، دمشق: مطبعة الترقی.
- الفارسی، ابوعلی، (1404ق/1984م)، الحجج للقراء
السبعة، ج 2، بیروت: 14 دارالمامون.
- الفاسی المکی، تقی‌الدین، (1386)، شفاء الغرام
بأخبار البلاد الحرام، مترجم محمد مقدس، تهران: مشعر.
- القرطبی، محمدبن احمد انصاری، (1405ق)،
الجامع لاحکام القرآن، ج 14، بیروت:
داراحیاء التراث العربی.
- الکردی، محمدطاهر بن عبدالقدر، (2012/1391م)،
تبرک الصحابه باثار رسول الله صله الله علیه وآله و بیان
فضله العظیم، جده: دارالمنهاج.
- المطیعی، محمدبنخیت، (1424ق/2003م)، تطهیر الفؤاد
من دنس الاعتقاد، استانبول: مکتبه الحقیقه.
- المقریزی، تقی‌الدین احمد بن علی، (بی تا)، شذور العقود
فی ذکر النقود، ش 2170، ص 3 تا 5، تصویرنسخه
خطی.
- النجفی، محمدحسن، (1404ق)، جواهر الکلام، ج 22،
بیروت: داراحیاء التراث العربی.
- النووی، ابوزکریا محیی‌الدین بن شرف، (بی تا)، المجموع
نووی، ج 16، بیروت: دارالفکر.